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ARTICULO 86. REGISTRO Y MATRÍCULA DE LOS CONTRIBUYENTES: Las personas naturales,
jurídicas o sociedades de hecho, bajo cuya dirección o responsabilidad ejerzan actividades
gravables con el Impuesto de Industria y Comercio y su complementario de Avisos y
Tableros, deben registrarse para obtener la matrícula en la Tesorería Municipal, dentro de los
treinta (30) días siguientes a la iniciación de sus actividades, suministrando los datos que se
le exijan en los formularios, pero en todo caso el impuesto se causará desde la iniciación de
las mismas.

PARÁGRAFO: Esta disposición se extiende a las actividades exentas.

ARTÍCULO 87. VALOR DE LA MATRÍCULA: La matrícula tendrá un costo equivalente a una
mensualidad del respectivo impuesto, incluyendo el vafor de los complementarios.

ARTÍCULO 88. CONTRIBUYENTES NO REGISTRADOS: Todo contribuyente que ejerza actividades
sujetas del Impuesto de Industria y Comercio y su Complementario de Avisos y Tableros y
que no se encuentre registrado en la Unidad de Rentas, podrá ser requerido para que
cumpla con esta obligación.

ARTÍCULO 89. REGISTRO OFICIOSO: Cuando no se cumpliere con la obligación de registrar o
matricular los establecimientos o actividades industriales, comerciales y/o de servicios
dentro de) plazo fijado o se negaren a hacerlo después del requerimiento, el Tesorero,
ordenará por Resolución el Registro, en cuyo caso impondrá una sanción equivalente al
Impuesto mensual que recae sobre actividades análogas, sin perjuicio de las sanciones
señaladas en el Estatuto de Policía y demás disposiciones vigentes sobre la materia.

ARTÍCULO 90. MUTACIONES O CAMBIOS: Todo cambio o mutación que se efectúe con
relación a la actividad. Sujeto pasivo del impuesto, o al establecimiento, tales como la
venta, enajenación, modificación de la razón social, transformación de las actividades que
se desarrollen y cambio de dirección del establecimiento, y cualquier otra susceptible de
modificar los registros, deberán comunicarse a la Secretaría de Hacienda o quien haga sus
veces, dentro de los 30 días siguientes a su ocurrencia, en los formatos establecidos y con el
lleno de las formalidades.

PARÁGRAFO: Esta obligación se extiende aún a aquellas actividades exoneradas del
impuesto o de aquellas que no tuvieren impuesto a cargo, y su incumplimiento dará lugar a
las sanciones previstas en este estatuto.

ARTÍCULO 91. PRESUNCIÓN DE EJERCICIO DE LA ACTIVIDAD: Se presume que toda actividad
inscrita en la Secretaría de Hacienda Municipal se está ejerciendo hasta tanto demuestre el
interesado que ha cesado en su actividad gravable. Cuando una actividad hubiere dejado
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